V. POLYHYMNIA  
*Mundanus (Κοσμοπολίτης)*

- Huc tamen usque trias tempus sermone trahebat  
Pharmacopola, sacros qui ritus curat et hospes.  
Unum semper adhuc sermo tractabat idemque,  
Multaque sunt illic ultro citroque locuti.
- 5 Pastor at egregius, generosa mente, profatur:  
Non equidem ista velim tua dicta refellere. Certe  
Est hominis, semper meliora requirere; et ipse  
Altius usque petit, nova saltim, ut cernimus, ambit.  
Sed modus est rebus! Nam non huc tendere tantum
- 10 Nos natura jubet, vetus et probat illa cuique,  
Atque rei studium, cui longo adsueverat usu.  
Quod natura probat ratioque, hoc expedit omne.  
Multa sibi optat homo, paucis tamen indiget idem;  
Namque brevis vita est, inclusaque finibus arctis
- 15 Sors hominum. Nunquam mihi vir culpabitur ille  
Qui vigil usque suis in rebus et impiger, audax  
Quasque vias terrae percurrit et aequoris undas,  
Laetaturque lucro, quod et ipse suique reportant.  
At minus haud laudo civem, qui praedia circum
- 20 Patris tranquillus tacitis et passibus errat,  
Atque suo, prout hora jubet, bene consulit agro,  
Non illi mutatur humus cum quolibet anno,  
Non arbor, plantata recens, mox brachia coelo  
Extendit largis et sese floribus ornat.
- 25 Exspectare virum decet; indiget ille quieto,  
Constanti, puro sensu cum simplice mente.  
Nam pauca altrici committit semina terrae,  
Paucas ille modo pecudes educere callet,  
Omnem namque suam convertit ad utile mentem.
- 30 Euge, suam mentem cui sic natura creavit!  
Nos alit hic omnes. Macte urbis et incola parvae,  
Qui colis arva, simul tractans commercia civis!  
Te non urget onus, grave quod premit arva colentem;  
Te non urbis cura insatiabilis angit,

V. Polyhymnia

35 Die dem Reicheren stets und dem Höheren, wenig vermögend,  
Nachzustreben gewohnt sind, besonders die Weiber und Mädchen.  
Segnet immer darum des Sohnes ruhig Bemühen,  
Und die Gattinn, die einst er, die gleichgesinnte, sich wählet.

Also sprach er. Es trat die Mutter zugleich mit dem Sohn ein,  
40 Führend ihn bey der Hand und vor den Gatten ihn stellend.  
Vater, sprach sie, wie oft gedachten wir, untereinander  
Schwatzend, des fröhlichen Tags, der kommen würde, wenn künftig  
Hermann, seine Braut sich erwählend, uns endlich erfreute!  
Hin und wieder dachten wir da; bald dieses, bald jenes  
45 Mädchen bestimmten wir ihm mit elterlichem Geschwätze.  
Nun ist er kommen der Tag; nun hat die Braut ihm der Himmel  
Hergeführt und gezeigt, es hat sein Herz nun entschieden.  
Sagten wir damals nicht immer: er solle selber sich wählen?  
Wünschtest du nicht noch vorhin, er möchte heiter und lebhaft  
50 Für ein Mädchen empfinden? Nun ist die Stunde gekommen!  
Ja, er hat gefühlt und gewählt, und ist männlich entschieden.  
Jenes Mädchen ist's, die Fremde, die ihm begegnet.  
Gieb sie ihm; oder er bleibt, so schwur er, im ledigen Stande.